2

[bookmark: _GoBack][image: ]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Короча

	«
	17
	»
	марта

	2025
	г.

	№
	205

О внесении изменений
в постановление администрации муниципального района
«Корочанский район»
от 25 декабря 2023 года № 905

В соответствии с Федеральными законами от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства Белгородской области от 28 декабря 2024 года № 679-пп «О реализации
в Белгородской области Единого стандарта региональных мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», постановлением администрации муниципального района «Корочанский район» от 11 февраля 2025 года № 107 «О дополнительных мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», в целях осуществления мер социальной поддержки в сфере образования, администрация муниципального района «Корочанский район» постановляет:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района «Корочанский район» от 25 декабря 2023 года № 905 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования муниципального района «Корочанский район»:
- в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования муниципального района «Корочанский район» (далее – административный регламент), утвержденный в пункте 1 названного постановления:
- подпункт 2.4.8 пункта 2.4 «Срок предоставления услуги» раздела 2 «Стандарт предоставления услуги» административного регламента дополнить вторым и третьим абзацами следующего содержания:
«Семьи участников специальной военной операции обеспечиваются преимущественным правом на перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные организации Корочанского района, реализующие программы дошкольного образования, на период участия лиц в специальной военной операции.
Семьи участников специальной военной операции, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции обеспечиваются преимущественным правом на перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные организации Корочанского района, реализующие программы дошкольного образования - бессрочно).»;
- приложение № 3 к административному регламенту изложить согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Корочанский район» от 9 января 2025 года № 4
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Корочанский район» от 25 декабря 2023 года № 905».

Глава администрации
Корочанского района                                                                        Н.В. Нестеров

Приложение
к постановлению администрации муниципального района
«Корочанский район»
от 17 марта 2025 г.
                      № 205

Приложение  № 3
к административному регламенту
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования  муниципального района «Корочанский район»

Документ, подтверждающий право на внеочередное, первоочередное
и преимущественное предоставление места в образовательной организации
в соответствии с действующим законодательством

	Наименование льготы
	Документы

	Дети, родителей (законные представители) которых имеют право на внеочередное зачисление ребенка в Образовательные организации

	Дети прокуроров (Федеральный закон от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»)
	Служебное удостоверение

	Дети судей (Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 года «3132-1 «О статусе судей в Российской Федераци»)
	Служебное удостоверение

	Дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (Федеральный закон от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ
«О Следственном комитете Российской Федерации»)
	Служебное удостоверение

	Дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1
«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»
	Удостоверение, подтверждающее	право на компенсацию и льготы, установленные	Законом
Российской 	Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан,	подвергшихся воздействию	радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»

	Дети граждан из подразделений особого риска, а также семей, потерявших кормильца из числа этих граждан (Постановление Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2123-1)
	Служебное удостоверение

	Дети, родители (законные представители) которых имеют право на первоочередное зачисление ребенка в Образовательные организации

	Дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с	организационно-штатными мероприятиями (Федеральный закон
от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»)
	Военный билет, справка (сведения) из военного комиссариата

	Дети из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 5 мая 1992 г. № 431 «О мерах по социальной поддержке семей»)
	Удостоверение, справка
(сведения) Соцзащиты

	Дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом (Указ Президента Российской Федерации
от 2 октября 1992 г. № 1157	1157
«О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»)
	Медицинская справка,
справка (сведения) из ПФР

	Дети сотрудников полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ
«О полиции»)
	Служебное удостоверение

	Дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции»)
	Справка (сведения) из УМВД России

	Дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции»)
	Справка (сведения) из УМВД России

	Дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции»)
	Справка (сведения) из УМВД России

	Дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции»)
	Справка (сведения) из УМВД России

	Дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции»)
	Справка (сведения) с места работы (УМВД России)

	Дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации (Федеральный закон
от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ
«О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»)
	Служебное удостоверение

	Дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,	федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»)
	Справка (сведения) с места работы

	Дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»)
	Справка (сведения) с места работы

	Дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»)
	Справка (сведения) с места работы

	Дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ
«О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»)
	Справка (сведения) с места работы

	Дети, родители (законные представители) которых имеют преимущественное право на обучение детей в Образовательной организации

	Дети имеют право преимущественного приема в Образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра
	Справка из образовательной организации

	Дети участников специальной военной операции обеспечиваются преимущественным правом на перевод в другие наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные организации Корочанского района, реализующие программы дошкольного образования, на период участия лица в специальной военной операции
	Справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными государственными органами в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»; / выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; / уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; / копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; / копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; / запись в военном билете; / копия контракта о прохождении военной службы гражданином в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции; / медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции (выполнении боевых задач)

	Дети, погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции обеспечиваются преимущественным правом на перевод в другие наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные организации Корочанского района, реализующие программы дошкольного образования - бессрочно
	Свидетельство о смерти;
справка о смерти, выданная органом записи актов гражданского состояния Корочанского района

image1.png